
diário oficial Nº 34.915   61Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 01/2022 – SECOM
PROCESSO N° 2021/786825
A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Cotação Eletrônica, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAFÉ E AÇÚCAR, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Comunicação (SECOM) Belém/PA, de acordo com 
as especificações contidas no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 04/04/2022.
HORA DE ABERTURA: 11h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o site 
na plataforma do site http://web.banparanet.com.br/cotacao e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 31 de março de 2022.
VIVIANE FERREIRA DE SÁ NUNES
Coordenador – PORTARIA N° 212 de 16 de março de 2022.

Protocolo: 778894

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 088/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 33/2022 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2022/366767, de 28/03/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão de 
ASSISTENTE I, no valor de R$1.300,00 (Mil e trezentos reais), obedecendo 
a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Locomoção (x) Serviços pessoa física
Elemento de Despesa 339033 339036
Valor por elemento 500,00 800,00
Fonte de Recurso 0101 0101

TOTAL R$ 1.300,00
Ação 232.279 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no(s) Município(s) 
de Terra Santa, Oriximiná e Alenquer, no período de 05/04/2022 a 
11/04/2022, para ocorrer com despesas de serviços pessoa física e com 
transporte de locomoção dos equipamentos usados, com a finalidade de 
realizar a manutenção nas RTV’s da FUNTELPA. Estabelecendo o prazo de 
15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 778877
PORTARIA Nº 89/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 34/2022 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2022/366989, de 28/03/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SERGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Consumo -
Elemento de Despesa 339030 -
Valor por elemento 500,00 -
Fonte de Recurso 0101 -

TOTAL R$ 500,00
Ação 232.279 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no(s) Município(s) de 
Terra Santa, Oriximiná e Alenquer, no período de 05/04/2022 a 11/04/2022, 
para custear despesas com aquisição de materiais, com a finalidade de re-
alizar a manutenção nas RTV’s da FUNTELPA. Estabelecendo o prazo de 
15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 778880

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 90/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 32/2022 da DTEC/FUNTELPA, de 
28/03/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/366092, de 28/03/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrí-
cula funcional nº 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Terra Santa, Oriximiná e Alenquer, no período de 05 a 
11/04/2022, com o objetivo de manutenção no transmissor e revisão do 
sistema irradiante nas RTV´s dos municipios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 778882
PORTARIA Nº 87/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 31/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 28/03/2022 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2022/366009 de 28/03/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula nº 
3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Terra
Santa, Oriximiná e Alenquer, no período de 05 a 11/04/2022, com o obje-
tivo de realizar manutenção no transmissor e revisão do sistema irradiante 
nas RTV’s dos municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 778884

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 086/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 10/2022-CORH/FUNTELPA, 
de 28/03/2022, contido no Processo n.º 2022/369145, de 28/03/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de MAIO/2022, aos fun-
cionários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme 
relacionados abaixo:

NOME MATRÍCULA ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO MAIO/2022
ALINEANNE ALDENORA FREIRE DE OLIVEIRA 5924472/4 24/10/2019 24/10/20 a 23/10/21 02/05 a 21/05/22

CAMILA DE CASSIA DOS SANTOS ALEIXO 5949284/1 01/02/2021 01/02/21 a 31/01/22 02/05 a 31/05/22
CARLOS ALBERTO HEITOR DOS SANTOS 7004249/1 01/01/1980 01/01/21 a 31/12/21 02/05 a 31/05/22

CESAR AUGUSTO NUNES 7002874/2 21/12/2017 21/12/20 a 20/12/21 02/05 a 31/05/22
DANIELA MARIA TAVARES ROUMIE E SILVA 5947519/1 02/04/2019 02/04/21 a 01/04/22 02/05 a 16/05/22

FABRICIO ROCHA DE SOUZA LEITE 55588563/1 02/05/2007 02/05/21 a 01/05/22 02/05 a 31/05/22
HAROLDO DE SOUZA CORREA 3180450/1 14/03/1986 14/03/21 a 13/03/22 16/05 a 30/05/22 

JOSE DE ALENCAR SILVA DOS SANTOS 5947346/1 14/03/2019 14/03/21 a 13/03/22 02/05 a 31/05/22
JOSE RAIMUNDO MONTEIRO RAMOS DA CONCEICAO 3181707/1 01/01/1984 01/01/21 a 31/12/21 02/05 a 31/05/22

JOSE RICARDO FERREIRA COSTA 5942091/1 02/05/2018  02/05/20 a 01/05/21 02/05 a 21/05/22
MARIA PINHEIRO BARBOSA 5893002/1 23/08/2011 23/08/20 a 22/08/21 02/05 a 31/05/22

MIGUEL GONCALVES GUIMARAES FILHO 7005245/1 01/06/1987 01/06/20 a 31/05/21 02/05 a 31/05/22
ODUVALDO MATIAS BATISTA 7005261/1 01/04/1984 01/04/21 a 31/03/22 02/05 a 31/05/22
RAIMUNDO TENORIO TORRES 7005121/1 01/03/1986 02/03/20 a 01/03/21 02/05 a 31/05/22

TATIANA DE LIMA RIBEIRO 80846120/1 04/07/2011 04/07/18 a 03/07/19 16/05 a 30/05/22 
THAMYRES BADARANE NICOLAU GONCALVES 5946942/1 11/02/2019 11/02/21 a 10/02/22 10/05 a 24/05/22

WALDENOR MELQUIADES PIRES MARTINS 7003455/1 16/03/1987 16/03/20 a 15/03/21 02/05 a 21/05/22
WELLINGTON JOSE GONCALVES 7005970/1 01/03/1986 02/03/21 a 01/03/22 02/05 a 31/05/22

WILSON DA COSTA BARROS 7005156/1 01/11/1978 01/11/20 a 31/10/21 02/05 a 31/05/22

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 778869


